
 
 

 
 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Agroalimentare Sostenibile – Territorio Mantova 

Sede legale: via dei Toscani, 3 – 46100 MANTOVA 

Sede operativa: Largo Pradella 1 – 46100 MANTOVA - Tel. 0376234359 – segreteria@itsagroalimentaremn.it 

C.F-P.IVA: 93073660206 

 
 

FONDAZIONE ITS AGROALIMENTARE SOSTENIBILE - TERRITORIO 

MANTOVA 

 
DETERMINAZIONE N. 1/2025 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO E SOSTEGNO PER LO 

SVOLGIMENTO DI STAGE E DEI TIROCINI FORMATIVI NELL’AMBITO DEI CORSI ITS FINANZIATI DAL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.5 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, Azione “Potenziamento dell’offerta 

formativa degli ITS Academy”, nell’ambito delle risorse di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito 26 maggio 2023 n. 96 in attuazione del Progetto “AGROTECH SKILLS FOR FUTURE” – 

Attività A.2 - Percorsi formativi di V livello - CUP B64D23002560006 

ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO 

 
VISTI: 

- la legge di riforma del 15 luglio 2022, n. 99 che ha istituito il  Sistema  terziario di istruzione tecnologica 

superiore, di cui sono parte integrante gli Istituti tecnici superiori (ITS), che assumono  la  denominazione  

di Istituti tecnologici superiori (ITS Academy), al fine  di  promuovere l'occupazione,  in  particolare  

giovanile,  e   di   rafforzare   le condizioni per lo sviluppo  di  un'economia  ad  alta  intensità di conoscenza, 

per la competitività e per la resilienza, a partire  dal riconoscimento delle esigenze di innovazione e sviluppo  

del  sistema di istruzione e ricerca, in coerenza con i parametri europei; 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio connota LT161/21, del 14 luglio 

2021); 

- la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria 

(ITS) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio , che contribuisce anche all’attuazione della Riforma 1.2 del PNRR (legge n. 99/2022), ha la finalità 

di ampliare l’offerta di formazione professionale terziaria degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy) 

attraverso due misure dedicate rispettivamente al potenziamento dei laboratori e al potenziamento 

dell’offerta formativa degli ITS Academy; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96 con cui sono stati stanziati e ripartiti 

700 milioni di euro in favore di n. 125 fondazioni ITS Academy, finalizzati allo svolgimento alla realizzazione 



 
 

 
 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Agroalimentare Sostenibile – Territorio Mantova 

Sede legale: via dei Toscani, 3 – 46100 MANTOVA 

Sede operativa: Largo Pradella 1 – 46100 MANTOVA - Tel. 0376234359 – segreteria@itsagroalimentaremn.it 

C.F-P.IVA: 93073660206 

dei percorsi formativi per il conseguimento del relativo diploma di specializzazione, nel rispetto degli 

standard vigenti, in particolare collegati ai settori funzionali all’adeguamento delle competenze 4.0 e a 

settori di sviluppo strategici all’interno delle aree tecnologiche, alla concessione di borse di studio per 

garantire il diritto allo studio alle studentesse agli studenti dei percorsi del sistema di formazione 

professionale terziaria, in attuazione di quanto previsto dagli articoli 3 e 34 della Costituzione, e sostegno 

per lo svolgimento degli stage e dei tirocini formativi anche all’estero, secondo quanto previsto dall’articolo 

5, comma 4, lett. a), terzo periodo, della legge n. 99 del 2022, alla formazione di docenti, tutor, operatori 

ed esperti al fine di aumentarne le competenze, all’orientamento formativo in entrata e in uscita, al 

tutoraggio e ai servizi di supporto alle studentesse e agli studenti; 

 

PREMESSO CHE 

- il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96 ha assegnato alla Fondazione 

ITS Agroalimentare Sostenibile-Territorio Mantova la somma di euro 1.555.917,53 da destinare, 

attraverso una pluralità di attività, al potenziamento dell’offerta formativa; 

- la Fondazione ha presentato al Ministero dell’Istruzione e del Merito a mezzo della piattaforma FUTURA 

il Progetto Agrotech Skills for Future, CUP B64D23002560006, Codice progetto M4C1I1.5-2023-1242-P-

29886: Potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, ai fini del 

raggiungimento dei relativi target e milestone e dell’obiettivo di cui alla Decisione di esecuzione del 

Consiglio UE – CID; 

- il progetto è stato autorizzato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 20/12/2023 ed in pari data 

il contratto di finanziamento è stato controfirmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, Prot. m 

pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE. U. 0146186.20-12-2023; 

- il progetto prevede la realizzazione delle seguenti attività: 

- Attività A.2 - Percorsi formativi di V livello EQF da 2.000 ore – 4 edizioni 

- Attività B.1 – Orientamento formativo - Percorsi individuali – 65 edizioni 

- Attività B.2 – Orientamento formativo - Percorsi di gruppo – 52 edizioni 

- Attività C – Borse di studio e sostegno per lo svolgimento degli stage e dei tirocini formativi  

- Attività D – Formazione di docenti ed esperti – 35 edizioni; 

- Attività E – Tutoraggio e servizi di supporto alle studentesse e agli Studenti; 

- tutte le attività devono essere avviate tempestivamente fin dall’anno formativo 2023-2024 e concluse dalle 

fondazioni ITS Academy, con relativa attestazione di completamento entro il 30 giugno 2026, attestando 

in ogni caso il conseguimento del target della linea di investimento entro il 30 novembre 2025, al fine di 

consentire all’Amministrazione titolare di operare i controlli e le procedure necessarie per la certificazione 

del target alla Commissione europea entro la scadenza europea fissata del 31 dicembre 2025; 

- con deliberazione n. 2 del Consiglio di Indirizzo del 23/01/2024 il finanziamento è stato assunto a bilancio; 

- Responsabile Unico del Progetto ex art. art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è stato nominato il Presidente e legale 



 
 

 
 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Agroalimentare Sostenibile – Territorio Mantova 

Sede legale: via dei Toscani, 3 – 46100 MANTOVA 

Sede operativa: Largo Pradella 1 – 46100 MANTOVA - Tel. 0376234359 – segreteria@itsagroalimentaremn.it 

C.F-P.IVA: 93073660206 

rappresentante Fabio Paloschi; 

- per l’attuazione del summenzionato progetto con riferimento Attività C – Borse di studio e sostegno per 

lo svolgimento degli stage e dei tirocini formativi la Giunta esecutiva della Fondazione in data 31/07/2024 

ha approvato l’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO E SOSTEGNO PER 

LO SVOLGIMENTO DI STAGE E DEI TIROCINI FORMATIVI NELL’AMBITO DEI CORSI ITS 

FINANZIATI DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 4 Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”, Azione 

“Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS Academy”, nell’ambito delle risorse di cui al Decreto del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 maggio 2023 n. 96 in attuazione del Progetto Agrotech Skills for 

Future, CUP B64D23002560006; 

- l’Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione in data 29/08/2024; 

- il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla prima sessione relativa alle borse di 

studio inerenti la frequenza del Corso ITS Tecnico Superiore per la Digital & Green Transition nei processi 

di produzione e trasformazione agro-alimentare è stato fissato nella data del 14/10/2024, ore 14.00; 

- in data 29/11/2024 con Determina n. 30 è stata prorogata la scadenza del termine di presentazione della 

documentazione al 20/12/2024 ore 14.00 per dare la possibilità agli allievi iscritti al Percorso denominato 

“Tecnico superiore in Food Digital Marketing & Export Management” avente ID sezione 114611, di 

produrre la documentazione necessaria in tempi ragionevoli.  

- in data 09/01/2025 il Responsabile unico del progetto ha provveduto alla valutazione delle domande 

pervenute e alla redazione della graduatoria finale; 

 

CONSIDERATO CHE 

- Sono state presentate, nei termini previsti dall’avviso n. 8 domande di borsa di studio: 

1. Domanda Prot. PNRR-MN-220/24 del 05/09/2024 - 

2. Domanda Prot. PNRR-MN-316/24 dell’11/11/2024 

3. Domanda Prot. PNRR-MN-325/24 del 18/11/2024 

4. Domanda Prot. PNRR-MN-326/24 del 20/11/2024 

5. Domanda Prot. PNRR-MN-340/24 del 09/12/2024 

6. Domanda Prot. PNRR-MN-342/24 del 11/12/2024 

7. Domanda Prot. PNRR-MN-343/24 del 12/12/2024  

8. Domanda Prot. PNRR-MN-350/24 del 20/12/2024 

- i richiedenti, all’esito dell’istruttoria, sono risultati in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso come da 

documentazione in atti; 

- i richiedenti hanno dichiarato di non aver percepito altre borse di studio e/o provvidenze analoghe;  

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 
 

 
 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Agroalimentare Sostenibile – Territorio Mantova 

Sede legale: via dei Toscani, 3 – 46100 MANTOVA 

Sede operativa: Largo Pradella 1 – 46100 MANTOVA - Tel. 0376234359 – segreteria@itsagroalimentaremn.it 

C.F-P.IVA: 93073660206 

 

DI ASSEGNARE le seguenti borse di studio per la frequenza del I° anno del Corso ITS Tecnico Superiore per 

la Digital & Green Transition nei processi di produzione e trasformazione agro-alimentare a.f. 2024/25, come 

da verbale di selezione e graduatoria allegati: 

1. Domanda Prot. PNRR-MN-220/24 del 05/09/2024 

2. Domanda Prot. PNRR-MN-316/24 dell’11/11/2024 

3. Domanda Prot. PNRR-MN-325/24 del 18/11/2024 

4. Domanda Prot. PNRR-MN-326/24 del 20/11/2024 

5. Domanda Prot. PNRR-MN-340/24 del 09/12/2024 

6. Domanda Prot. PNRR-MN-342/24 del 11/12/2024 

7. Domanda Prot. PNRR-MN-343/24 del 12/12/2024 

8. Domanda Prot. PNRR-MN-350/24 del 20/12/2024 

 

Dispone la pubblicazione della presente determinazione e della graduatoria allegata nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito www.itsagroalimentaremn.it. 

Il RUP e legale rappresentante 

Fabio Paloschi 

Documento firmato digitalmente 

http://www.itsagroalimentaremn.it/

